
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo de vigência ao Contrato de Credenciamento n° 
001/2021 - FUNSAU
Objeto: prestação de serviços na área da saúde.
Vigência: 01/04/2024 a 31/03/2025
Recursos Orçamentários: 01500000001 (Recurso do Tesouro Estadual) 
01759000050 (Recurso Próprio) 02759000050 (Recurso Próprio – Supe-
rávit) PI: 1030008277C Programa de Trabalho: 1.06.303.1510.8277.0000 
Natureza de Despesa: 339039
Valor total: R$120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde da PMPA - FUNSAU
Contratada: M. A. MAGNO TERAPIA OCUPACIONAL LTDA - CETE
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1052774

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 109 DE 07 DE MARÇO DE 2024
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 4º e 12 da Resolução nº 001, 16 de março de 2010, publicada no DOE 
nº 31.626, de 17 de março de 2010;
Considerando o art. 12 da Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 
de abril de 2012, publicada no DOE nº 32.135, de 12 de abril de 2012;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010, pu-
blicado no DOE nº 31.622, de 11 de março de 2010, e Decreto Estadual 
nº 856, de 24 de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.263, de 25 de 
junho de 2020, resolve:
Art. 1º. Designar os militares para atuação no “SISTEMA DE COTAÇÃO 
ELETRÔNICA” com perfil Homologador:
I - CEL QOBM Michel Nunes Reis, MF: 5817064/1 e CPF: 705.395.452-87;
II - MAJ QOBM Kitarrara Damasceno Borges, MF: 57173428/1 e CPF: 
722.048.502-68.
Parágrafo Único. O perfil Homologador é autoridade competente para a 
aprovação do procedimento de Cotação Eletrônica no Sistema de Cotação 
Eletrônica.
Art. 2º. Designar os militares para atuação no “SISTEMA DE COTAÇÃO 
ELETRÔNICA” com perfil Coordenador:
I - 2º TEN QOBM Lorena Cristina Lobato dos Santos do Carmo, MF: 
5932595/1 e CPF: 017.134.732-32;
II - 2º SGT BM RR CONV Jorge Marinho Barros, MF: 5428866/1 e CPF: 
252.487.312-91;
III - CB BM Danilo Augusto Costa da Silva, MF: 5932360/1 e CPF: 
020.291.362-71.
Parágrafo Único. O perfil Coordenador é responsável pela operacionalização 
do procedimento de Cotação Eletrônica no Sistema de Cotação Eletrônica.
Art. 3º. Os militares designados por esta portaria deverão observar e cum-
prir os ditames da Resolução n° 001, 16 de março de 2010 (publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº 31.626, de 17/03/2010); Instrução Normativa SEAD/
DGL nº 001, de 09 de abril de 2012 (publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 
32.135 de 12/04/2012); Decreto Estadual n° 2.168, de 10 de março de 
2010 (publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 31.622, de 11/03/2010); e Decre-
to Estadual n° 856, de 24 de junho de 2020 (publicado no DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.263, de 25/06/2020).
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 06 de março de 2024 e cessando-os em 06 de março 
de 2025.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1053065

..

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 926/DIÁRIAS/DF DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2023
Conceder ao militar: TCEL QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JUNIOR, 
MF: 51855694, 03(TRÊS) diárias de alimentação e 02(DUAS) diárias de 
pousada, perfazendo um valor total de R$ 659,40(SEISCENTOS E CIN-
QUENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para seguir em viagem 
de Santarém - PA para Marituba -PA, no período de 29 de novembro a 01 
de Dezembro de 2023, a serviço do 4° GBM do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 927/DIÁRIAS/DF DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2023
Conceder aos militares: SUBTEN BM CARLOS DAVID LOBO DA SILVA, 
MF: 5037603 e SGT BM FERNANDO LOBO FERNANDES, MF: 3384870, 
01(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
263,76(DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Salinópolis -PA, no dia 14 
de Dezembro de 2023, a serviço da DAL do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 928/DIÁRIAS/DF DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2023
Concede ao militar: SGT BM ALESSANDRO DE JESUS RAMOS DA SIL-
VA, MF: 5399521; SGT BM ANORINO SILVA DOS SANTOS, MF: 57173403; 
STEN BM VAGNER ALVES DA SILVA, MF: 5209870 e CB BM DANILO AU-
GUSTO COSTA DA SILVA, MF: 5932360, diárias de alimentação e diárias 
de pousada conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 
9.405,60(SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Santarém - PA para Marituba -PA, no 
período de 29 de novembro a 01 de Dezembro de 2023, a serviço do 4° 
GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 928/2023 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO/ 
GRAD NOME CPF ORIGEM DESTINO

Nº DE DIÁ-
RIAS VALOR 

UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)

ALIM POUS

1 SGT BM

ALESSANDRO 
DE JESUS 
RAMOS DA 

SILVA

307.559.562-
49

BELÉM-PA SALINOPO-
LIS-PA

10 9 R$ 131,88 R$ 2.505,72

2 SGT BM
ANORINO 
SILVA DOS 
SANTOS

696.089.702-
53 10 9 R$ 131,88 R$ 2.505,72

3 STEN BM
VAGNER 

ALVES DA 
SILVA

002.445.727-
20 9 8 R$ 131,88 R$ 2.241,96

4 CB BM
DANILO AU-

GUSTO COSTA 
DA SILVA

020.291.362-
71 9 8 R$ 126,60 R$ 2.152,20

VALOR TOTAL R$ 9.405,60

EXTRATO DE PORTARIA Nº 929/DIÁRIAS/DF DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2023
Concede ao militar: EDSON MAIA DOS SANTOS, MF: 5623324; ALESSAN-
DRO ULYSSES DO CARMO BARATA, MF: 57217795; WELLINGTON DOU-
GLAS CORREA DO VALE, MF: 57189101; TONY DALENO BARROS RIBEIRO, 
MF: 57189407; JUNIOR GOMES FARIAS, MF: 57173411; ANDERSON FER-
NANDES MACIEL DE SOUZA, MF: 5607760; LUIS OLIVEIRA RODRIGUES, 
MF: 57220890; ARIEL GILBERTO PIEDADE MARQUES, MF: 57217983; AN-
DREISSON DA COSTA LOPES, MF: 5932543; WILLER LOBATO VIEIRA, MF: 
57218020 e ELIZAK SEIFERT DA SILVA, MF: 5932485, diárias de alimen-
tação e diárias de pousada conforme planilha anexa, perfazendo um valor 
total de R$ 76.262,52 (SETENTA E SEIS MIL E DUZENTOS E SESSENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Belém, Parauapebas e Paragominas - PA para Juruti e Santarém - PA, no 
período de 06 de Novembro a 04 de Dezembro de 2023, a serviço do Co-
mando Operacional do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


